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NOVELA DAŇOVÉHO ŘÁDU 

OD 1. 7. 2025 

 

PODROBNÁ ANOTACE KURZU  

Školení splňuje podmínky průběžného vzdělávání dle 

zákona o úřednících ÚSC  

  

MÍSTO  

Mlýnská 2353/12, 702 00 Ostrava - Moravská Ostrava 

 

TERMÍN 

1. července 2025 9:00 – 15:30 (8 vyučovacích hodin)  

LEKTOR 

Mgr. Hana Krejčíková 

 

CENA 

2.990,- Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC osvobozeno od DPH, pro ostatní účastníky 3.618,- 

Kč vč. DPH) 

 

Kurz se věnuje novele daňového řádu, schválené dne 11. 6. 2025 Senátem, která nabyde 

účinnosti od 1. 7. 2025, částečně pak od 1. 1. 2026. Změny daňového řádu pak mají 

významný vliv na správu místních poplatků, např. v oblasti doručování či vymáhání 

nedoplatků. 

V rámci své přenesené působnosti jsou obecní úřady správci poplatku dle zákona 

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. V souladu s legislativní zkratkou„daň“, která 

v sobě zahrnuje i poplatky, jsou tak obce při rozhodování ve věcech místních poplatků 

v postavení správce daně. Z tohoto důvodu je pro činnost úředních osob spravujících 

agendu místních poplatků nezbytná orientace v procesním předpise, jež na danou 

problematiku dopadá, a sice v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád. 
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CÍLE KURZU 

Proto si tento kurz klade za cíl, aby si jeho účastníci osvojili systematiku daňového řádu 

v kontextu novely daňového řádu pro lepší orientaci v něm. Srozumitelnou formou budou 

účastníci seznámeni s jednotlivými částmi právního předpisu, jejich užitím na skutkový stav 

a výjimkami z aplikace upravenými zákonem o místních poplatcích. 

Dotazy účastníků k probíranému tématu a náměty na upřesnění obsahu semináře lze zasílat 

max. 3 dny před konáním semináře na kontaktní e-mail info@kolumbuspm.cz s uvedením 

názvu a termínu semináře. 

 

OBSAH KURZU 

1. Změny daňového řádu v rámci novely 

- Promíjení, námitka 

- Nové lhůty pro stanovení daně 

- Vymáhání, úroky z úroku 

- Další změny 

 

2. Správa daní a zásady daňového řízení 

- Správa daní je postup, jehož cílem je správné zjištění a stanovení daní a zabezpečení jejich 

úhrady. Přestože se může zdát, že daňový řád je závazný pouze pro orgány finanční správy, 

jejichž hlavním úkolem je výběr daní v užším slova smyslu, daňový řád se podpůrně použije i 

v rámci činností dalších orgánů veřejné správy. Proto budou v rámci této části vymezeny: 

- rozdíl mezi správním a daňovým řízením, 

- aplikační přednost jednotlivých předpisů, 

- použití správního řádu v rámci daňového řízení apod. 

- Zásady daňového řízení 

- závaznost 

- význam pro daňové řízení 

- zásada zákonnosti 

- zásada legální licence 

- zásada hospodárnosti a vstřícnosti 

- zásada součinnosti 

- zásada proporcionality apod. 

 

3. Postupy při správě poplatků a související úkony 

- Vyhledávací řízení, vysvětlení 

- Postup k odstranění pochybností 

- Daňová kontrola 

- Doručování 

 

- Lhůty: 

- počítání času 

- zachování lhůty 

- navrácení lhůty v předešlý stav 

- prodloužení lhůty apod. 
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4. Vyměření a placení poplatků 

- Vyměření poplatků 

- rozhodnutí – platební výměr 

- náležitosti rozhodnutí 

- lhůta pro stanovení daně 

- Placení poplatků 

- přeplatek, nedoplatek 

- způsob placení poplatků 

- posečkání 

- lhůta pro placení poplatku 

- Vymáhání poplatku 

- způsoby vymáhání poplatků 

- exekuční titul 

- exkurz do daňové exekuce 

- postižením majetkových práv 

- prodejem movitých věcí 

- prodejem nemovitých věcí 

 

5. Prostředky nápravy 

- Lektorka se v rámci této části bude zabývat významem jednotlivých druhů opravných 

prostředků upravených daňovým řádem a jejich aplikací pro účely poplatkového řízení: 

- odvolání 

- přezkum 

- obnova řízení 

- námitka 

- „stížnost“ 

 

6. Sankce dle daňového řádu 

- Daňový řád upravuje nejeden následek porušení povinností při správě daní, nicméně ne 

všechny tyto „sankce“ jsou přenositelné též pro poplatkové řízení. V průběhu výkladu tedy 

budou rozebrány následky porušení povinností dle daňového řádu a jejich použití pro výběr 

poplatků. 

- pořádková pokuta 

- pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy 

- úroky, penále apod. 

 

7. Diskuse a závěr 

LEKTOR KURZU 

 

 

Mgr. Hana Krejčíková 

Právnička s mnoholetou praxí v oblasti daňového práva se zkušenostmi ze státní 

správy (včetně Generálního finančního ředitelství) i advokacie. 

 


